



در جریان مذاکرات هسته‌ای خدمات بزرگی انجام شد

رئیس قوه قضائیه با یادآوری شرایط اخیر کشور در زمینه مذاکرات هسته‌ای و لزوم هوشیاری نسبت به رویکردهای دشمنان درباره نفوذ به کشور به بهانه مذاکرات و توافق اخیر هسته‌ای اظهار کرد: «در جریان مذاکرات هسته‌ای خدمات بزرگی انجام شد و تیم مذاکره‌کننده به صورت کامل دقیق بر مسائل مسلط بودند.» به گزارش «ایسنا»، آیت‌الله صادق‌آملی‌لاریجانی در روز در جلسه مسئولان عالی قضایی در همین حال تصریح کرد: «اما باید دقت کرد که توجه به این موضوع موجب غفلت از سایر زمینه‌ها نشود و مراقب باشیم که در رفتار و گفتار مسئولان مسائلی مطرح نشود که باب میل دشمنان و آمریکایی‌ها و بهانه‌ای برای نفوذ آنان شود.»

پارلمان

واکنش ابوترابی‌فرد به انتقادهای سعید جلیلی اگر اجازه مباحثه می‌دادید قطعنامه ۱۹۲۹ تصویب نمی‌شد

جلسات کمیسیون بررسی برجام پرتنش و نقادانه پیش می‌رود. رویکرد این کمیسیون شنیدن صحبت‌های تیم مذاکره‌کننده فعلی و سابق است. به همین منظور انتقادهایی – گاهی تند – ردوبدل می‌شود. از کم‌کاری و صحبت از هیچ به دست آوردن در توافق هسته‌ای تا اعتراض به همین صحبت‌ها در جناح مقابل، همه می‌تواند نکته‌ای تنش‌زا باشد. در جلسه یکشنبه صبح که سعید جلیلی حضور داشته در پی انتقادهایی که به مذاکرات وارد کرده است، محمد حسن ابوترابی‌فرد، نایب‌رئیس مجلس و عضو کمیسیون بررسی برجام به آن واکنش نشان داده است. ابوترابی‌فرد در انتقاد به صحبت‌های انتقادی سعید جلیلی، رئیس سابق تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان گفت: «باز گفت‌وگو با نظام حاکم بر جهان قدرت است. بنده تفاوت ویژه‌ای بین دو مقطع مذاکرات می‌بینم؛ مقطعی که شما مدیریت تیم را برعهده داشتید که کمترین نقد و مباحثه‌ای در آن زمان صورت نمی‌گرفت و مقطعی که امروز ما دارای فضای نقد شده‌ایم که شخصا این فضا را می‌پسندم.» عضو کمیسیون برجام به قطعنامه‌ای که در زمان جلیلی به تصویب رسیده اشاره و تأکید می‌کند: «اعتقاد بنده این است که اگر در آن زمان که سه قطعنامه به تصویب رسید نقد و بررسی‌هایی صورت می‌گرفت، می‌توانستیم به نقش دولت که حالت بازدارنده داشت، کمک کنیم.»

او می‌افزاید: «ما بارها از شما برای حضور در کمیسیون امنیت ملی دعوت کردیم، اما تنها یک بار در جلسات حضور پیدا کردید. اگر اجازه می‌دادید پیوسته و مباحثه‌ای صورت می‌گرفت احتمال داشت تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ به تأخیر بیفتد یا حتی تصویب نشود.»

نایب‌رئیس مجلس با توجه به انتقادهایی که از طرف تیم سابق مذاکرات به توافقنامه و قطعنامه ۲۲۳۱ وارد می‌شود، گفت: «ما از دو منظر می‌توانیم به قطعنامه ۲۲۳۱ نگاه کنیم، می‌توانیم نگرانی‌ها را که بر آن هست، ببینیم؛ اما به نظر من می‌رسد که اگر مفاد قطعنامه را ببینیم نظرها نسبت به نقدها تغییر می‌کند. اولاً فرمودید لغو نیست و از واژه تعلیق در قطعنامه استفاده شده است، در صورتی که در قطعنامه صریحاً تحت عنوان لغو‌ها مفاداً آمده است که در این قطعنامه لغو تمام قطعنامه‌های گذشته نام برده است.» او تأکید می‌کند: «در قطعنامه ۱۹۲۹ به صراحت آمده است که این قطعنامه ذیل بند ۴۱ فصل هفت از منشور سازمان ملل است، آنها به روشنی ما را ذیل فصل ۷ آورده‌اند. شما می‌فرمایید که بدون احراز تهدید امنیت و صلح بین‌المللی نمی‌تواند ایران را ذیل این فصل بیاورند، در حالی که آنها دقیقاً این کار را کرده‌اند، وقتی در متن قطعنامه هست انکارپذیر نیست، یا بلخند هم این موضوع حل نمی‌شود.» در قطعنامه ۲۲۳۱ فصل ۷ عنوان نشده است و تنها به بند ۴۱ اشاره می‌شود، چراکه می‌خواهند مفاد این بند را نقض کنند. در مکانیسم ماشه نظام فکر کرده که می‌بایست زیادی صورت گرفته است، تیم مذاکره‌کننده نیز تلاش خود را کرد و تنها راهکاری که به آن رسیدند، همین مکانیسم ماشه بود؛ البته کاش این مکانیسم وجود نداشت.

عضو کمیسیون انرژی مجلس اعلام کرد

۱۲ نام جدید در پرونده دکل‌ها

امیرعباس سلطانی، عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه علاوه بر «م. ش» که چندی پیش دستگیر شد و یک فرد اردنی‌الاصول به‌نام «عمر کامل آل‌سواده» – که با تأسیس شرکت «دین» در انگلستان امکان انجام معامله دکل «فورچونا» را فراهم می‌کردند – اسامی دیگری نیز وجود دارد، گفت: «باسپورت و پرونده حدود ۱۰ تا ۱۲ نفر از دیگر کسانی که در تخلفات مربوط به دکل‌های نفتی نقش داشتند نیز در اختیار بنده قرار دارد که برای پیگیری قضایی در اختیار مسئولان مربوطه قرار گرفته‌است.» به گزارش «ایلنا» سلطانی ادامه داد: «مبالغی که به دستور «م. ش» به حساب شرکت «دین» واریز شده، علاوه بر مبلغ ۸۷ میلیون دلار مربوط به دکل «فورچونا»، مبالغی از جمله یک واریز ۴۰ میلیون دلاری، یک واریز ۱۷ میلیون دلاری، یک واریز ۲۹ میلیون دلاری و همچنین واریزهای دیگری بوده‌است.» این نماینده مجلس افزود: «فردی به‌نام «م.و» که مدیر همه شرکت‌های هلدینگ آقای «م. ش» بوده نیز در این تخلفات نقش داشته که همه معاملات مربوط به دکل‌های نفتی را نیز انجام داده‌است.» نماینده بروجن با اشاره به وجود روابط خانوادگی میان «م. ش» و «م.و»، مدعی شد: «با توجه به اینکه پسر آقای «م.و» داماد آقای «م. ش» است، به‌نظر می‌رسد این روابط خانوادگی نیز در انجام اقدامات مجرمانه از سوی آنان تأثیرگذار بوده است.» سلطانی یادآور شد: «علاوه بر «عمر کامل آل‌سواده» که پیش از این نامش در رسانه‌ها مطرح شده، اسامی تعداد دیگری از این افراد اردنی نیز در اختیار بنده است که با توجه به اینکه پرونده تخلفات این افراد هنوز بسته نشده‌است، فعلاً انتشار اسامی آنان به صلاح نیست.» سلطانی تأکید کرد: «شرکت تأسیسات دریایی در این بازه زمانی خاص قراردادهایی مجموعاً به مبلغ دو میلیون و ۵۰۰ هزار دلار با شرکت‌های خارجی که اکثراً چینی هم بودند، منعقد کرده که حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون دلار از این مبلغ هم پرداخت شده است، اما به دلیل عدم پرداخت اقساط بعدی، علاوه بر لغای قراردادهای برخی از این شرکت‌ها مدعی خسارت هم شده‌اند.»

اژانس

ابراز نگرانی صالحی از درز احتمالی اطلاعات محرمانه ایران به آژانس

رئیس سازمان انرژی اتمی ضمن محکوم کردن حملات سایبری علیه تأسیسات هسته‌ای، از درز احتمالی اطلاعات محرمانه ارائه شده ایران به آژانس اتمی ابراز نگرانی کرد. علی اکبر صالحی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی کشور که برای شرکت در کنفرانس عمومی سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین به‌سر می‌برد، دوشنبه در کنفرانس میزبور با تأکید بر عدم مشروعیت هر گونه اقدام به ساخت، انباشت و کاربرد سلاح‌های کشتار جمعی به‌عنوان یکی از اصول مهم سیاست جمهوری اسلامی ایران منبعث از فتوای رهبر معظم کشورمان، بر لزوم رفع کلیه تحریم‌های نامعادلانه اعمال شده علیه ایران تأکید کرد. صالحی گفت: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طبق اساسنامه خود وظیفه ارتقای کاربرد صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای در سراسر جهان را به عهده دارد و جمهوری اسلامی ایران در پرتو فتوای مقام معظم رهبری در خصوص عدم مشروعیت تولید، انباشت و استفاده از سلاح‌های کشتار دسته‌جمعی شامل سلاح‌های هسته‌ای، بیوسنه و به‌شکلی تغییرناپذیر مسیر دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای مبتنی‌بر مشارکت سازنده و احترام متقابل را پی‌گرفته است.»

بررسی فرهیختگان از وضعیت فضای سیاسی شش‌ماه‌مانده به انتخابات

انتخابات و اردوگاه‌های سیاسی

اتحاد ملت ایران در شهریور ۹۴ اولین مجمع عمومی خود را برگزار و دبیر کل این حزب و اعضای شورای مرکزی را مشخص کرد. علی شکوری راد دبیر کل این حزب را برعهده دارد. مواضع رسمی این حزب و همچنین اعضای آن نشان‌دهنده این است که این تشکل سیاسی در انتخابات پیش رو با کمیته راهبردی اصلاح‌طلبان و شورای مشورتی هماهنگی لازم را دارد.

فرهیختگان ۱۶۵ روز تا انتخابات مجلس دهم باقی مانده است. اصلاح‌طلبان و اصولگرایان به بیخ تند انتخاباتی نزدیک می‌شوند که به نظر می‌رسد نتیجه آن نه تجربه مجلس ششم را تکرار می‌کند و نه البته مجلس نهم را. گویا این بار نقشه‌راه مجلس در دست معاندان هر دو جناح است. اصلاح‌طلبان با وجود اینکه دو حزب موثر خود را در پنج سال گذشته از دست داده‌اند اما به نظر می‌رسد تجربه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۲ باعث شده است موضع و رویکرد مشترکی نسبت به انتخابات مجلس دهم داشته باشند تا ماجرای سال ۸۴ دوباره در سال ۹۴ تکرار نشود. اصولگرایان اما با وجود احزاب مختلف ریش‌سفیدانی را از دست داده‌اند که تست‌ت و واگرایی را برایشان به دنبال داشته است. واگرایی‌ای که با وجود برگزاری جلسات و نشست‌های متعدد خروجی روشنی نداشته و همچنان ائتلافی انتخاباتی را به همراه نیاورده است. به هر روی شش ماه تا انتخابات مجلس دهم باقی مانده است و باید جریان‌های سیاسی کشور هر کدام، به ائتلاف انتخاباتی تن دهند و مشخص کنند که کدام گزینه‌های بالقوه را برای کاندیداتوری به‌گزینه بالفعل تبدیل می‌کنند. شش ماه مانده به انتخابات مجلس دهم نگاهی به وضعیت و مواضع احزاب و تشکل‌های سیاسی در اردوگاه اصلی اصلاح‌طلبان و اصولگرایان درباره نحوه عملکرد احتمالی آنها در انتخابات پیشرو خالی از فایده نیست.



این حزب که تشعابی از جامعه روحانیت مبارز است بعد از حوادث سال ۸۸ در آستانه لغو مجوز قرار گرفت. در دو سال گذشته تنها موضع خود را در زمینه ممنوعیت رسانه‌ای رتس دولت اصلاحات رسانه‌ای کرده و در این مورد نام‌های حسین روحانی نوشته است اما اعضای مجمع روحانیون متشکل از بزرگان اصلاحات با سایر اصلاح‌طلبان در مورد لیست مشترک هم‌موضع هستند.

این تشکل سیاسی اصلاح‌طلب بعد از شروع یازدهمین دوره ریاست‌جمهوری و در مرداد ۹۲ متولد شد. صادق خرازی موثرترین عضو این حزب است. حزب ندا بعد از شروع به کار، بیشتر کادر خود را از اعضای شاخه جوانان حزب مشارکت و حزب اسلامی کار و برخی دیگر از احزاب اصلاح‌طلب گرفته است. با وجود انتقادهایی که از سوی برخی اصلاح‌طلبان نسبت به این حزب تازه تأسیس وجود داشته، نمایندگان ایرانیان اصلاح‌طلب به لیست واحدی برای انتخابات دست پیدا کنند لیست جداگانه‌ای ارائه نخواهند داد.

این حزب که بعد از انتخابات ۷۶ با دبیر کلی ابوالقاسم سرحدی زاده و از دل خانه کارگر شکل گرفت، اکنون به دبیر کلی حسین کمالی فعالیت خود را ادامه می‌دهد. مواضع این حزب نشان می‌دهد که با شورای هماهنگی اصلاح‌طلبان و شورای مشورتی هماهنگ است و به نظر می‌رسد کمالی خود از گزینه‌های مورد نظر اصلاح‌طلبان در لیست مشترک باشد

مسطفی کواکبیان، دبیر کل این تشکل اصلاح‌طلب در مواضع رسمی خود اعلام کرده است که آمادگی پیوستن و همراهی با سایر تشکل‌های اصلاح‌طلب را دارد، اما در صورتی که اصلاح‌طلبان به لیست واحدی دست پیدا نکنند مردمسالاری هم لیست جداگانه‌ای ارائه خواهد داد.

غلامعلی دهقان سخنگوی این حزب از ابتدای بحث‌های انتخاباتی بر این موضوع تأکید داشته است که لیست مشترک‌ی نه با اصلاح‌طلبان و نه با اصولگرایان ارائه نخواهند داد. حزب اعتدال و توسعه که در حال حاضر برخی اعضای آن از اعضای دولت یازدهم هستند برای انتخابات مجلس پیش رو لیست جداگانه‌ای که به تغییر سخنگوی آن متشکل از افراد معتدل هر دو گروه است، ارائه می‌دهد که ممکن است اعضای این لیست مشترکاتی با هر دو جناح اصولگرا و اصلاح‌طلب داشته باشند.

این تشکل سیاسی-روحانی با دبیر کلی موحدی کرمانی در دو سال گذشته متولی اصلی برگزاری همایش‌های وحدت اصولگرایان با مدیریت سیدرضا تقوی بوده است. این تشکل بیشتر در تلاش است جبهه پایداری را با سایر طیف‌های اصولگرا همراه کند. علاوه بر این در تلاش است با برگزاری جلسات مشترک میان محمد یزدی، محمدعلی موحدی کرمانی و محمدتقی مصباح یزدی شورای فقهی تشکیل دهد که فصل الخطاب تصمیمات اصولگرایان برای انتخابات آتی باشند.

با مرگ حبیب‌الله عسکروآلادی نه تنها موقوفه بلکه جریان فکری اصولگرایی یکی از موثرترین ریش‌سفیدان خود را از دست داد که البته محمدبنی حبیبی در سمت دبیر کلی هم نتوانست این فقدان را جبران کند. حزب موقوفه با وجود اینکه از احزاب زیرمجموعه جبهه پیروان محسوب می‌شود، در آستانه انتخابات جلسات مشترکی با جبهه پایداری و جمعیت ایثارگران با هدف رسیدن به وحدت رویه یا ائتلافی انتخاباتی برگزار می‌کند که هنوز خروجی مشخصی نداشته است.

این تشکیلات نوظهور اصولگرا در انتخابات ریاست‌جمهوری دوره یازدهم با حمایت از سعید جلیلی بازی اصولگرایان را بر هم زد و حاضر به تبعیت از سایر طیف‌های اصولگرا نشد. در دو سال گذشته و با توجه به عملکرد شاگردان محمدتقی مصباح یزدی در انتخابات گذشته، سایر اصولگرایان در تلاش هستند این نواصولگرایان را که تفاوت‌های زیادی با طیف سنتی و محافظه‌کار اصولگرا دارند با خود همراه کنند. در این میان طیف قم و طیف تهران جبهه پایداری هم نظرات متفاوتی نسبت به ائتلاف‌های انتخاباتی دارند.

این حزب که خرداد امسال اعلام حضور کرد متشکل از وزرا و مدیران ارشد دولت نهم و دهم است. مجموعه یکتا که مخفف یاران کارآمدی و تحول ایران اسلامی است تأکید دارد با احمدی‌نژاد هیچ ارتباط تشکیلاتی ندارد و برای تشکیل این حزب از او نظن خواهی هم نکرده است. این حزب تاکنون رایزنی انتخاباتی با هیچ گروهی از اصولگرایان نداشته است.

این حزب که خرداد امسال اعلام حضور کرد و مدیران ارشد دولت نهم و دهم است، مجموعه یکتا که مخفف یاران کارآمدی و تحول ایران اسلامی است تأکید دارد با احمدی‌نژاد هیچ ارتباط تشکیلاتی ندارد و برای تشکیل این حزب از او نظن خواهی هم نکرده است. این حزب تاکنون رایزنی انتخاباتی با هیچ گروهی از اصولگرایان نداشته است.

چهره‌گفته

اگر در زمان جلیلی درست مذاکره می‌شد تحریم‌نمی‌شدیم

احمد شوهانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: همه تحریم‌های شورای امنیت و اتحادیه اروپا در زمان مذاکرات سعید جلیلی تصویب شد که اگر منطقی و درست مذاکره می‌کردیم، طرف مقابل را خلع سلاح کرده و تحریم نمی‌شدیم. جلیلی ابتدا بگوید این تحریم‌ها مربوط به چه زمانی است و ما چرا تحریم شده‌ایم، جلیلی بگوید که این تحریم‌ها در چه دولتی به ما تحمیل شده است؟ همه تحریم‌های اتحادیه اروپا و شورای امنیت مربوط به آن زمانی است که آقای جلیلی مسئول تیم مذاکره‌کننده بوده است، اگر در آن زمان منطقی و درست مذاکره می‌کردیم، آنان را خلع سلاح می‌کردیم و اجازه نمی‌دادیم تحریم شویم، پس جلیلی بگوید که ما چرا در آن زمان تحریم شدیم؟ (ایرنا)

مذاکرات تیم سابق خالی از حکمت و مصلحت بود

غلامعلی دهقان، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه: آقایان فراموش کرده‌اند که با حرف زدن‌های بی‌محابا بهانه به دست دشمنان می‌دادند و نتیجه آن شش قطعنامه سازمان ملل علیه ایران شد. آنچه در مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ حاصل شد نتیجه ماه‌ها دیپلماسی تدبیر و اندیشه بود. تیم مذاکره‌کننده سابق هسته‌ای ممکن است مدعی باشند که در مذاکرات گذشته به دنبال عزت ایرانیان بوده‌اند اما به دو رکن دیگر سیاست خارجی که همواره رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید داشته‌اند، بی‌اعتنا بودند بنابراین نتیجه ملموسی از مذاکرات برای ملت بزرگ ایران حاصل نشد. (ایلنا)

تأکید لاریجانی بر همگرایی اصولگرایان است

حسین ابراهیمی، عضو جامعه روحانیت مبارز: آقای لاریجانی در دیدار با اعضای جامعه روحانیت مبارز گفتند «در صورتی که ما هر دو دست جامعین باشد بنده کاملاً تابع و همراه و هماهنگ هستم.» (تسنیم)

دادگاه بابک زنجانی در موعد مقرر برگزار می‌شود

غلامحسین اسماعیلی، رئیس کل دادگستری استان تهران: کیفرخواست این متهم طولانی است و ممکن است در ضمن دو، سه روزی که قرائت می‌شود وکلای متهم هم بتوانند پرونده را دقیق مطالعه کنند و زمینه ادامه رسیدگی فراهم شود. تغییر در زمان برگزاری نخستین جلسه دادگاه به نظر شخص رئیس دادگاه بستگی دارد که تاکنون نظر جدیدی ابراز نشده است. (ایلنا)

تیزترخوان

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی: پیام برجام به جهانیان این است که تحریم و تهدید نظامی هیچ اثری بر ملت ایران نخواهد داشت. (ایلنا)

علی خرم، کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل: مذاکره‌کنندگان باید به بررسی برجام در مجلس کمک کنند، نه رقیبان جناحی. (ایرنا)

میرهادی قره‌سیدرومیانی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس: برجام قالبی حقوقی دارد و حقوقدان‌ها باید آن را مورد بررسی قرار دهند، اما در کمیسیون ویژه برجام حتی یک حقوقدان نمی‌بینیم. (ایسنا)

سیدشهاب‌الدین چاوشی، رئیس ستاد انتخابات استان: شوراها به‌عنوان مراکز قدرت حق مداخله در امر انتخابات و جانب‌داری از نامزدها را ندارند. (فارس)

علاءالدین به‌بهری، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: ادامه کمک‌های تسلیحاتی به گروه‌های تروریستی خطری برای تمام کشورهای جهان است. (تسنیم)